
ISSN 1392-1258. EKONOMIKA. 1999. 46 

SMULKAUS IR VIDUTINIO VERSLO INOVACINĖS 
VEIKLOS ASPEKTAI 

BORISAS MELNIKAS 

Profesorius socialinių mokslų habilituotas daktaras 

Vilniaus Gedimino technikos universiteto 

Vadybos katedra 

Tel.lfaks. 76 56 76 

ARTŪRAS JAKUBAVIČIUS 

Verslo vadybos magistras 

Vilniaus Gedimino technikos universiteto 
Vadybos katedra 

Tel. 300170 

Straipsnyje nagrinėjami inovacinės veiklos smulkaus ir vidutinio verslo sferoje aspektai. Aptariamos aktualios 
smulkaus ir vidutinio verslo inovacinės veiklos problemos, apibendrinti smulkaus ir vidutinio verslo inovaci

nės veiklos dėsningumai. Nustatytas problemas siūloma spręsti jdiegiant organizacinius valdymo modelius, 
leidžiančius efektyviai organizuoti ir plėtoti inovacinę veiklą smulkaus ir vidutinio verslo sferoje. 

1. Problemos esmė, tikslai ir tyrimo 
metodika 

Problemos esmė. Smulkaus ir vidutinio verslo 

plėtojimas - viena pagrindinių sąlygų spręsti 

daugeli esminių šiuolaikinės socialinės ir eko
nominės raidos problemų. Savo ruožtu smul

kaus ir vidutinio verslo plėtojimas reikalauja 

aktyvios inovacinės veiklos, teikiančios gali

mybių ivairiapusiškai modernizuoti gamybos 
ir paslaugas teikiančias struktūras, tobulinti 

kuriamus produktus ir naudojamas techno
logijas. 

Smulkaus ir vidutinio verslo inovacinės 
veiklos aktyvinimas yra traktuoti nas kaip vie

nas iš prioritetinių krypčių, charakteringų ak

tualiai vadybos ir ekonomikos mokslinių tyri

mų problematikai. Šio objekto prioritetišku

mą lemia tai, kad siekiant aktyvinti inovaci

jas smulkaus ir vidutinio verslo sistemose rei-

kia specifinių valdymo metodų, o tokiems me
todams sukurti būtina atlikti specialius tyri
mus ivairiuose smulkaus ir vidutinio verslo 
sektoriuose, teoriniu lygiu apibendrinti jų re
zultatus ir rasti galimybių praktiškai paskleisti 
teigiamą inovacinės veiklos aktyvinimo patirti. 

Nepakankamas smulkaus ir vidutinio ver
slo inovacinės veiklos galimybių ištyrimas pa
sireiškia kaip tam tikras verslo modernizavi
mo stabdys; dėl šios priežasties smulkaus ir 
vidutinio verslo inovacinės veiklos aktyvini
mo problemų tyrimą galima laikyti aktualiu 

ir svarbiu. 

Tikslai. Tyrimo tikslas - nustatyti smulkaus 
ir vidutinio verslo inovacijų formavimo ir igy
vendinimo procesams būdingus dėsningumus 
ir pasiūlyti efektyvias inovacinės veiklos skati
nimo priemones ir metodus, kurių pagrindu 
būtų galima suaktyvinti Lietuvos smulkaus ir 

vidutinio verslo sferos inovacinę veiklą. 

63 



Kuriant ir plėtojant specifinius aktyvinti 

inovacinę veiklą skirtus valdymo metodus yra 

būtina išspręsti kelis konkrečius teorinius už

davinius: 

1. Suvokti ir įvardyti smulkaus ir vidutinio 

verslo inovacinę veiklą kaip sisteminį reiškinį 

ir nustatyti inovacijoms būdingus prioritetus; 

2. Suvokti, įvardyti ir įvertinti smulkaus ir 

vidutinio verslo inovacinės veiklos bendruo
sius dėsningumus; 

3. Parengti smulkaus ir vidutinio verslo ino

va:cinės veiklos organizacinius valdymo modelius. 

Metodika. Išvardytų uždavinių sprendimas 

yra grindžiamas tam tikros metodikos panau

dojimu. Šios metodikos esmė yra šitokia: 

64 

• smulkaus ir vidutinio verslo inovacinei 
veiklai kaip sisteminiam reiškiniui suvokti 
yra sudaroma daugialaiterinė įvairių ino

vacinės veiklos rūšių ir krypčių klasifikaci

ja; tokia klasifikacija leidžia įvertinti ino
vacijų daugialypumą ir inovacinę veiklą in
terpretuoti būtent kaip visuminį reiškinį, 
pasižymintį sistemiškumu; 

• siekiant plėtoti smulkaus ir vidutinio ver
slo inovacinę veiklą yra formuojami teori
niai modeliai, išreiškiantys inovacinės 
veiklos valdymo ir organizavimo turinį, to
kių modelių naudojimas leistų atskleisti 
sinerginio efekto susidarymo galimybes, 
pastarąsias siejant su nuostatomis didinti 
inovacinės veiklos ekonominį efektyvumą 
(savo ruožtu inovacinės veiklos ekonomi
nio efektyvumo didinimas yra suvokiamas 
kaip padarinys to, jog skirtingos prigim
ties inovacijų integravimas į bendrą siste
mą leidžia padidinti visuminį tokios sis
temos plėtojimo rezultatą; 

• inovacinės veiklos plėtojimas yra siejamas 
su moderniose Vakarų šalyse sukauptos 

patirties analize, apibendrinimu ir adap

tavimu mūsų krašto situacijai (šios patir
ties sukaupimo ir pritaikymo pagrindas -

įvairių literatūros ir kitų informacijos šal
tinių analizė). 

Nurodytų ypatybių turinčios metodikos pa

naudojimas teikia galimybių atlikti tyrimus, 

kurių svarbiausi rezultatai yra apibūdinami 
detaliau. 

2. Smulkaus ir vidutinio verslo 
inovacinė veikla kaip sisteminis 
reiškinys 

Inovacijų sampratos daugialypumas. Inovaci

jos suvokiamos labai plačiai ir įvairiai: moks

linėje literatūroje šiuo klausimu yra skirtin

gų nuomonių ir pozicijų [1, 2, 3, 6, 11, 12]. 

Apskritai galima teigti, kad inovacija - tai 

funkcinė, iš esmės pažangi naujovė, orientuo

ta į seno pakeitimus nauju. Inovacija gali būti 

idėja, veikla ar koks nors materialus objektas, 

pasižymintis naujumu žmonėms, jų grupei ar 

organizacijai. Inovacinė veikla - tai kryptingas 

inovacijų formavimas ir įgyvendinimas. 

Tokie požiūriai į inovacijas ir inovacinę 

veiklą yra akcentuojami įvairiuose literatūros 
šaltiniuose, tarp jų [1, 2, 6, 11], ir yra tinkami 
smulkaus ir vidutinio verslo problematikai. 

Atsižvelgiant į inovacijų įvairovę, tikslinga 
suformuoti universalią inovacijų klasifikaciją, 
kurioje išskirti šias svarbiausias klasifikacines 
grupes: 

1. Klasifikacija pagal inovacijų turinį: 

• produkto; tokiomis inovacijomis siekiama 
sukurti, gaminti ir naudoti naujus galuti
nius produktus (gamybos priemones, var
tojimo reikmenis, materialius ar intelek
tinius produktus ir t. t.); 



• technologinės; skirtos sukurti ir taikyti 

naujas technologijas įvairiose veiklos sfe
rose; 

• socialinės; šių inovacijų prasmė - sukurti 
ir diegti naujas ekonomines, valdymo, or

ganizacines ir kitas struktūras ir formas 

įvairiose veiklos sferose; 

• kompleksinės; tai - produktų, technologi
nių ir socialinių inovacijų sintetinis kom

pleksas. 

2. Klasifikacija pagal inovacijų igyvendini

mo lygį: 

• žmogus;' 

• įmonės, įstaigos ar institucijos tipo orga
nizacija; 

• ūkio šaka ar kita veikla užsiimančio sek-

toriaus tipo organizacija; 

• visuomenė ir valstybė; 

• ekosistema; 

• pasaulis. 

3. Klasifikacija pagal inovacijų igyvendini

mo mastą: 

• vienkartinės - tokios inovacijos įgyvendi

namos vieną kartą; 

• daugkartinės - įgyvendinamos keletą ir 
daugiau kartų. 

4. Klasifikacija pagal inovacijų naujumo 

laipsnį: 

• radikalios; jomis siekiama sukurti iš prin

cipo naujas priemones, skirtas tenkinti 

naujus arba jau žinomus poreikius, koky
biškai keičiančius visuomenės veiklos bū

dus; 

• modifikuojančios; tokių inovacijų prasmė 

- gerinti ir papildyti bei užtikrinti tobulė

jimą esamomis priemonėmis, prisitaikant 

prie kintamų visuomenės poreikių. 

5. Klasifikacija pagal inovacijų organizaci

nes ypatybes: 

• vidaus organizacinės; tokių inovacijų pras
mė - inovacijos įgyvendinimo proceso 
(kūrimas, diegimas, vystymas) organiza

vimas tik vienoje organizacijoje; 

• tarporganizacinės; jomis siekiama paskirs
tyti inovacijos įgyvendinimo proceso at

skiras funkcijas įvairioms organizacijoms, 

pvz., mokslinio tyrimo institutams, kon

stravimo biurams, įmonėms ir kt. 

6. Klasifikacija pagal inovacijų pobūdį: 

• kiekybinės; šiomis inovacijomis siekiama 
didinti našumą, gamybos apimtis ir 1. t. 

kiekybiniais aspektais; 

• kokybinės; šių inovacijų prasmė - gamy

bos, valdymo ir t. 1. kokybės gerinimas. 

Pateiktas klasifikacijos modelis gali būti su

vokiamas kaip tradicinis: atskiri jo elementai 

įvairiais aspektais aptarti literatūros šaltiniuo

se [1,2,6, 11]. Kartu pabrėžtina, jog šis mo

delis iki galo neparodo inovacinės veiklos spe

cifikos ir neleidžia suprasti sisteminio inova

cijų pobūdžio. Todėl būtų tikslinga papildyti 

inovacijų klasifikaciją inovacinės veiklos galu

tinio rezultato prasmę išryškinančia klasifika

cija; joje išskirti šias inovacijas: 

• fundamentinę; galutinis tokios inovacinės 

veiklos rezultatas yra mokslinė teorija, pa

teikta rašytine forma. Šios inovacinės 
veiklos organizavimas ir valdymas yra la

bai toli pažengęs ir atitolęs nuo kitų ino

vacijų; 

• eksperimentinę; galutinis tokios inovacinės 
veiklos rezultatas yra mokslinės teorijos 

pagrindu sukurtas eksperimentinis pro

dukto (technika, technologinė linija ir 1. 1.) 

pavyzdys; 

• bazinę; galutinis tokios inovacinės veiklos 
rezultatas yra sukurto eksperimentinio 

produkto pavyzdžio panaudojimas masi-

65 



nei gamybai konkrečioje organizacijoje 

pirmą kartą; 

• difuzinę; galutinis tokios inovacinės veik
los rezultatas yra kažkur jau gaminamo 

produkto gamybos patirties pritaikymas 

masinei gamybai konkrečioje organizaci
joje tam tikrame regione, turinčiame in

dividualią specifiką; 

• sąlyginę; galutinis tokios inovacinės veik
los rezultatas yra masiškai gaminamo pro
dukto dalinis modernizavimas ir atnauji
nimas, dėl ko gaunamas visai kitas ar pa
našus, bet turintis kitų techninių charak

teristikų produktas. 

Gali atrodyti, kad pateikta klasifikacija tik 

"skaido" inovacinę veiklą į atskirus etapus 

(kūrimas, įgyvendinimas, paskleidimas), nu

rodomus daugumoje literatūros šaltinių [1, 
2, 6, 11, 12]. Iš dalies taip ir yra. Tačiau ši 

klasifikacija padeda kompleksiškai suvokti ir 

įvertinti inovacijas kaip sistemą. Kartu susi

daro prielaidos formuoti inovacijų valdymo 

metodus ir algoritmus, numatyti visuminės 

inovacinės veiklos, apimančios smulkaus ir vi

dutinio verslo sferą, tikslines nišas. 

Siekiant įvertinti smulkaus ir vidutinio ver

slo įmonėms būdingų inovacijų struktūrą, bu

vo atliktas daugiakriterinis tyrimas, į kurį 

įtrauktos 245 medienos apdirbimo, mėsos per

dirbimo ir transporto sferoje veikiančios smul

kaus ir vidutinio verslo įmonės. 

Iš gautų tyrimo rezultatų matyti, kad difu

zinės inovacijos sudaro didžiąją dalį - 83 proc. 

smulkaus ir vidutinio verslo įmonėse igyvendi

namų inovacijų. Galima padaryti išvadą, kad 

smulkaus ir vidutinio verslo įmonėse igyvendi

nama inovacinė veikla yra skirta jgyvendinti ir 

multiplikuoti jau žinomas inovacijas. Tokia ten

dencija turi teigiamų ir neigiamų padarinių. 

66 

r 
• EkspermBntiu~ inovacija 
DOiruzjn6inovadja 

• Bazin6 inovaąa 
.Sąlygin6 inovacija 1 

1 pav. Lietuvos smulkaus ir vidutinio verslo 

Įmonėse Įgyvendinamų inovacijų struktūra 

Kaip neigiami padariniai paminėtina tai, 

kad smulkaus ir vidutinio verslo įmonėse ne

kreipiamas dėmesys į originalių inovacijų for

mavimą ir įgyvendinimą ir dėl to mažėja ga

limybių gaminti konkurentabilią produkciją. 

Teigiami padariniai - jau žinomų ir mo

derniuose veiklos sektoriuose paplitusių ino

vacijų igyvendinimas leidžia mažesnėmis są

naudomis ir rizika "priartėti" prie moderniuo

se veiklos sektoriuose gaminamos produkci

jos kokybės lygio. 

Smulkaus ir vidutinio verslo inovacijų ypa

tybės ir prioritetai. Atlikus specialius smulkaus 

ir vidutinio verslo inovacijų tyrimus [4, 5, 7, 

8], išryškėjo tam tikri inovacijų poreikio pri

oritetai, išreiškiantys bendrą smulkaus ir vi

dutinio verslo inovacijų problematiką. 

Tarp inovacijų poreikio prioritetų bendruo

ju atveju gali būti pažymėti: 

1. Su įmonių valdymu susijusių inovacijų po

reikiai. Juos lemia tai, kad: 

• daugumoje įmonių nėra organizuotas ir 
nuolat dirbamas analitinis darbas, orien

tuotas į perspektyvius rinkos tyrimus, įmo
nių raidos koncepcijų formavimą ir stra
teginį planavimą; 

• nėra aiškaus funkcijų pasidalijimo (atski
rų vadovų įgaliojimai ir kompetencija nu-



statyta labai aptakiai, kai kurios gana svar

bios inovacijų formavimo ir įgyvendinimo 
veiklos funkcijos apskritai nėra priskirtas 

vadovų komandos nariams); 

• daugelis valdymo funkcijų, iš jų inovacijų 

įgyvendinimo, faktiškai priskirta išimtinai 

pirmajam vadovui, kuris realiai nesuge

ba aprėpti ganėtinai plačios valdymo ir va

dovavimo problematikos; dėl valdymo 

funkcijų centralizavimo pirmojo vadovo 

lygmeniu daugelis svarbių klausimų ne

sprendžiama arba sprendžiama pavėluo

tai ir nekonstruktyviai; 

• struktūros ir daliniai, kur turėtų būti su

koncentruotas darbas, liečiantis mokslo ir 

technikos pažangą ir kokybės valdymą, 

faktiškai nefuflkcionuoja; 

• daugelis klausimų sprendžiama nesant 

kruopštaus teisinio, informacinio ir vady

binio pasirengimo; 

• kai kuriose įmonėse nėra organizuota 

kompleksinė apskaitos sistema, kuri bū

tų suformuota Vakarų šalyse taikomų 

standartų pagrindu; dėl šios priežasties 

apskaita dažnai yra netiksli. 

2. Technologinių procesų valdymo inovacijų 
poreikiaI. Juos lemia šios priežastys: 

• darbų organizavimas dažnai ne tik neati

tinka, bet netgi prieštarauja technologi

nio proceso logikai; 

• gamyboje dažnai taikomi pasenę metodai: 

to išdava - gamybos procesas paprastai 

nebūna tinkamai parengtas, jo eigoje gau

su laiko ir materialių išteklių nuostolių, 

neužtikrinamas reikiamas kokybės lygis; 

• gamyba nėra tinkamai orientuota į mokslo 

ir technikos pažangą ir inovacijas bei ko

kybės valdymą; 

• įmonėse dažnai nėra ilgalaikės techninio 

vystymo, technologijos ir produkcijos to

bulinimo koncepcijos. 

3. Personalą liečiančių inovacijų poreikiai. 

Juos lemia tai, kad: 

• įmonių vadovai dėl nepakankamos kvali
fikacijos gana dažnai nesugeba priiminė

ti ir įgyvendinti konstruktyvių sprendimų, 

leidžiančių stabilizuoti padėtį įmonėje ir 

užtikrinti efektyvų jos funkcionavimą at

eityje; 

• iš esmės nėra sprendžiami personalo ug
dymo, kvalifikacinio tobulinimo ir atesta

vimo klausimai, šiuo požiūriu įmonėse 

dažniausiai nėra jokios koncepcijos; 

• personalas dažniausiai parenkamas orien

tuojantis į subjektyviuoju pagrindu nust a

tomus kriterijus. 

Analizuojant inovacijų poreikio prioritetus 
tikslinga įvertinti jų struktūrą Lietuvos smul

kaus ir vidutinio verslo įmonėse. Atliktų tyri

mų rezultatų pagrindu [4, 5, 7, 8] galima teigti, 

kad svarbiausiomis inovacinės veiklos krypti

mis laikytinas tos, kurios yra susijusios su tech
nologinėmis ir produkcijos inovacijomis 

(2 pav.): šį teiginį patvirtina apklausos, atlik

tos 847 Lietuvos smulkaus ir vidutinio verslo 

įmonėse, rezultatai. 

2 pav. Smulkaus ir vidutinio verslo įmonių 

inovacinės veiklos kryptys 

67 



Iš pateiktų duomenų matyti, kad inovaci

nės veiklos prioritetai atspindi plačią inovaci

jų galimybių panoramą, išreiškiančią inovaci

nės veiklos sistemiškumą. Būtent todėl gali

ma teigti, kad kompleksinis išvardytų priori

tetų įvertinimas leidžia suvokti smulkaus ir 

vidutinio verslo inovacijų plėtrą kaip sistemi

nį reiškinį· 

3. Smulkaus ir vidutinio verslo 
inovacinės veiklos dėsningumai 
transformacijų sąlygomis 

Transformacijų procesai, vykstantys Rytų ir 

Vidurio Europos šalyse, tarp jų ir Lietuvoje, 

lemia keletą specifinių požymių, susijusių su 
inovacine veikla smulkaus ir vidutinio verslo 

sferoje. Jų suvokimas leidžia suformuluoti kai 

kuriuos dėsningumus, būdingus inovacinei 

veiklai būtent transformacijų laikotarpiu. 

Minėtų dėsningumų nustatymo eigoje yra 

orientuojamasi į esminius transformacijų po

žymius: 

• transformacijų laikotarpiu suiro ankstes
nė planinio ūkio sistema ir pradėjo for
muotis rinkos ūkio struktūros; 

• transformacijų laikotarpiu realiai pradė
jo reikštis įvairi konkurencija, lemianti bū
tinybę formuoti ir įgyvendinti daugelį ino
vacijų; 

• vyksta ekonominės veiklos liberalizavimo 
ir socialinio gyvenimo demokratizavimo 
procesai, išreiškiantys naujas inovacinę 
veiklą sąlygojančias aplinkybes; 

• ūkio struktūrų raida vis didesniu mastu 
yra integruojama įglobalines ekonomines 
struktūras. 

Atlikti tyrimai [4, 5, 7, 8] leidžia teigti, kad 
tarp transformacijų sąlygomis būdingų smul-

68 

kaus ir vidutinio verslo inovacinės veiklos dės

ningumų gali būti ypač išskirti tokie: 

Smulkaus ir vidutinio verslo inovacinė veik

la, būdama orientuota į vis didesnį verslo 

struktūrų konkurencingumą, dažniausiai aku

muliuoja gana prieštaringas nuostatas: 

• inovacinės veiklos turinį sudaro kitose ša
lyse (ypač Vakarų) ar kitose ūkio sferose 
jau anksčiau sukurtų inovacijų skleidimas 
ir jų pritaikymas transformacijų laikotar
piu funkcionuojančiam smulkiam ir vidu
tiniam verslui; 

• smulkiajame versle skleidžiamos tiek ,,se
nesnės" inovacijos, kartu programuojant 
tolesnį transformuojamo ūkio atsilikimą 
nuo to modernumu pasižyminčio ūkio, iš 
kurio "atėjusios" inovacijos yra skleidžia
mos transformuojamuose verslo sekto
riuose, tiek toliau modernizuojamos ap
robuotos inovacijos, o tai leidžia transfor
muojamus verslo sektorius integruoti j 
šiuolaikiško ir efektyvaus verslo sistemą. 

Inovacinę veiklą smulkaus ir vidutinio ver

slo srityse vykdo ir aktyvina paprastai dviem 

grupėms priskirtini žmonės: 

• žmonės, kurių intelektinio ir kvalifikacinio 
potencialo lygis yra gana aukštas; kartais 
šis lygis yra gerokai aukštesnis nei porei
kiai jo atžvilgiu (tokiomis sąlygomis rea
liai egzistuojantis intelektinis ir kvalifika
cinis potencialas yra panaudojami nevisiš
kai ir neefektyviai); 

• žmonės, kurių intelektinio ir kvalifikacinio 
potencialo lygis yra gana žemas. 

3. Inovacinei veiklai būdingi gana paprastų 
ir nesudėtingų ekonominio, komercinio ir or
ganizacinio pobūdžio inovacijų formavimo, 
skleidimo ir įgyvendinimo prioritetai; moder
nios mokslinės techninės ir technologinės ino-



vacijos, reikalaujančios didelių intelektinių ir 
informacinių investicijų, reiškiasi kaip netipi

nis ir gana retas dalykas; 

4. Inovacinei veiklai būdingas ryškios nuo

statos į lokališkumą, išreiškiantį inovacijas ga

na griežtai ribojamų raiškos erdvių atžvilgiu: 

tokiomis sąlygomis būtent smulkus ir viduti

nis verslas gali būti suvokiamas kaip inovaci

joms labiausiai palankus besitransfonnuojan

čio verslo sektorius. 

Išdėstyti dėsningumai išreiškia inovacinės 

veiklos svarbą būtent smulkiam ir vidutiniam 

verslui. 

4. Smulkaus ir vidutinio verslo 
inovacinės veiklos organizacinis 
valdymo modelis 

Inovacinės veiklos organizavimo modelis. Tyri

mų nustatyta, kad smulkaus ir vidutinio ver

slo inovacinė veikla turėtų būti aktyvinama 

šiomis kryptimis: 

1. Inovatyvių veiklos valdymo metodų kū

rimas ir platus taikymas; 

3. Darbo našumo didinimas inovacijų pa
grindu; 

4. Darbų savikainos mažinimas inovacijų 
pagrindu; 

5. Personalo kvalifikacijos tobulinimas; 

6. Infonnacijos apie naują techniką, tech

nologiją, medžiagas ir t. t. skleidimas. 

Labai svarbi problema yra tai, kad smul

kios ir vidutinės įmonės dėl turimo potencia

lo nepakankamumo negali sėkmingai ir efek

tyviai vykdyti inovacinės veiklos. Todėl būtų 

tikslinga, kad smulkaus ir vidutinio verslo 

įmonės deleguotų kitoms struktūroms dalį sa

vo funkcijų ir potencialo, sieti no su inovaci

nės veiklos plėtojimu, kartu kooperavimo si 

pagrindu steigdamos ir palaikydamos regioni

nius šakinius inovacijų plėtros centrus. 

Į kiekvieno šakinio inovacijų plėtros cen

tro veiklą turėtų būti integruota didelė dalis 

šalyje sukaupto mokslinio, gamybinio, eko-

nominio ir kito potencialo. 

Šakinių inovacijų plėtros centrų funkcio-

navimo ir tolesnės plėtros pagrindu galima 

suformuoti ir panaudoti papildomą sinerginę 
2. Atliekamų darbų ir teikiamų paslaugų potenciją inovacijoms skatinti. 

kokybės kėlimas inovacijų pagrindu; 

3 pav. Šakinių inovacijų plėtros centrų ryšių sistema (makrolygis) 

69 



Šakiniai inovacijų plėtros centrai turėtų bū- 2. Inovacijų pritaikymas; 

ti nuolatinės struktūros. Pagrindinės jų veik- 3. Inovacijų finansavimas; 

los kryptys būtų: 4. Inovacijų įgyvendinimas ir skleidimas; 

1. Inovacijų kūrimas (mokslo tiriamieji dar- 5. Personalo mokymas įvairiais inovacijų 

bai); formavimo ir įgyvendinimo klausimais. 

D 

INOVACLJŲ CENTRAI 

:g.~ 
u > 
OI OI > II> o I': 
I': OI 

..... I': 
!;:: 

INOVACINĖ VEIKlA 

.!: 

SMULKAUS IR VIDUTINIO VERSLO ĮMoNĖS 

D 

4 pav. Šakinių inovacijų plėtros centrų veiklos kryptys 

Šakiniams inovacijų plėtros centrams smul

kaus ir vidutinio verslo įmonės galėtų dele

guoti šias funkcijas: 

• inovacinės veiklos partnerių paieška; 

• personalo mokymas. 
Tokie centrai leistų stiprinti mokslo ir ga

mybos ryšius. 

70 

1. Makroekonominiu lygiu: 

• makroekonominė šakos raidos tendenci
jų analizė; 

• šakos rinkos tyrimai, duomenų rinkimas 
ir apdorojimas; 

• verslo plėtros galimybių tyrimas; 
• inovacijų plėtojimo galimybių tyrimas. 

2. Mikroekonominiu lygiu: 

• rinkos tyrimai; 
• verslo planavimas; 
• organizacijų struktūros analizė ir tobuli

nimas; 

• finansų analizė; 

Tyrimų nustatyta, kad Lietuvoje dabar, de
ja, nėra tokios sis.temos, kuri sujungtų inova
cijų kūrimą ir įgyvendinimą tam tikros ūkio 

šakos srityje. Formuojant tokią kompleksinę 
sistemą, reikia atsižvelgti i pagrindinius prin

cipus, užtikrinančius jos kryptingumą, kom
pleksiškumą, efektyvumą, optimalumą ir 

lankstumą· 

Kryptingumas suprantamas kaip sistemos 
sukūrimo ir funkcionavimo tikslų formulavi
mo ir igyvendinimo nuostatų vienybė. Pagrin
dinis tikslas - inovacinės veiklos spartinimas, 



realiai išsprendžiant konkrečias socialines, 

ekonomines, technologines problemas. Orien

tuojantis i ši pagrindini tikslą, turi būti spren
džiami tokie uždaviniai: 

• naujų žinių, grindžiamų fundamentiniais 
tyrimais, gavimas; 

• neatidėliotinas fundamentinių tyrimų re
zultatų (nauja technika, technologija, dar
bo organizavimo ir valdymo formos ir t. t.) 
praktinis materializavimas. 

Kompleksiškumas - tai tarpusavyje susie

tas visų techninių, organizacinių, ekonominių 

ir informacinių mokslo ir gamybos ryšio for

mų panaudojimas, visų inovacinio produkto 

gyvavimo ciklo etapų aprėpimas (tarp jų ap

imant fundamenti~ių tyrimų ir produkto var

tojimo etapus bei visus inovacinės veiklos da

lyvius). Inovacinės veiklos organizavimo dar

bai turi būti konkretinami pagal vykdytojus, 

išteklius ir igyvendinimo terminus. Komplek

siškumas taip pat turi užtikrinti veiklos nenu

trūkstamumą, ilgaamžiškumą ir racionalius 

jos ryšius. 

Mokslo ir gamybos sistemos ryšio efektyvu

mas - tai ivairiapusiškas darbo našumo kėli

mas ir kokybės gerinimas. Galutinis tokios 

integracijos tikslas - gamybos ekonominio 

efektyvumo didinimas. 

Funkcionavimo optimalumas išreiškia kaip 

galima didesnį sistemos efektyvumą. Inovaci

jų centrai organizacinės struktūros požiūriu 

turi būti tokie, kad galėtų užtikrinti glaudžius 

ivairių mokslo ir praktikos grandžių ryšius. 

Mokslo ir gamybos ryšių sistemos lankstu

mas išreiškia imlumą, greitą prisitaikymą prie 

naujų inovacinės veiklos sąlygų, keliamų tikslų 

igyvendinimą ir uždavinių išsprendimą. 

Šakinių inovacijų plėtros centrų veikla tu

rėtų būti organizuojama programiniu princi

pu. Pavyzdžiui, personalą atskiriems inovaci

niarns projektams igyvendinti reikėtų formuo

ti iš suinteresuotų imonių personalo, paren

kant iš kiekvienos organizacijos reikiamus 

darbuotojus, turinčius atitinkamą kvalifikaciją. 

Suinteresuotų organizacijų bendradarbia

vimas turėtų būti organizuojamas pagal tokią 

~AKINIS INOVACŲŲ 
PLĖTRos CENTRAS 

r 1 
KITOS KONSULTACINĖ 

i'---' 
KONSULTACINĖS 

ĮMONĖS i'---' FIRMA FIRMOS 

1 r 

ĮMONĖ 

5 pav. Šakinio inovacijų plėtros centro ryšių sistema (mikrolygis) 

71 



schemą: poreikio nustatymas - funkcijų dele

gavimas - tikslo nustatymas - sutarties suda

rymas - darbų programos parengimas - or

ganizacinės formos sukūrimas - ūkiskaitinio 

mechanizmo sukūrimas ir realizavimas. 

Įgyvendinant inovacijas mikrolygiu, pateik

tas inovacinės veiklos organizavimo modelis 

gali būti transformuojamas ir adaptuojamas, 

inovacijų plėtros centrų funkcijas perduodant 

konsultacinėms firmoms. 

Šios sistemos taikymas praktikoje (mikro

lygiu), organizuojant inovacinę veiklą ivairių 

Lietuvos ūkio šakų smulkiose ir vidutinėse 

imonėse, patvirtino jos efektyvumą; apiben

drinus inovacijų formavimo ir igyvendinimo 

245 imonėse patirti (1992-1997 m. laikotar

piu) paaiškėjo, kad didesnis "išorinių" kon

sultantų paslaugų mastas leidžia pasiekti ge

resnių inovacinės veiklos rezultatų: didėjant 

konsultantų atliktų darbų lyginamajai daliai 

bendroje inovacinės veiklos apimtyje didėja 

inovacinės veiklos rezultatų pasiekimo tiki
mybė (ši statistinės analizės pagrindu nusta

tyta priklausomybė pasižymi aukštu korelia

cinio ryšio lygiu): 

O~m=~~m======mm=~=mm=~ 

*," *,o..*,~ *,<t'.?' ~"~o..*,~ ~"'*,'\""~\:J>o..*,~ 
Konsultantų atliktų darbų lyginamoji dalis (proc.) 

bendroje Inovacinės veikios apimtyje 

6 pav. Sisteminio inovacijų plėtros modelio taikymo rezultatai (mikrolygis) 

Taigi galima teigti, jog "išorės" dalyvavi

mas inovacinėje veikloje, išreiškiantis sinergi

nio efekto raišką, gali būti suvokiamas kaip 

esminė smulkaus ir vidutinio verslo inovaci

nės veiklos plėtojimo aplinkybė. Savo ruožtu 

mūsų pateikti pasiūlymai organizacinių val

dymo modelių klausimais leidžia visiškai re

alizuoti šią aplinkybę. 

Kaip žinoma [10,11], vertinant inovacinės 

veiklos ekonomini efektyvumą daugeliu at

vejų yra lyginamas galutinis rezultatas su są

naudomis. Tačiau konlcrečių inovacinės veik

Ios komponentų indėlis dažniausiai nėra tin

kamai ivertinamas ir todėl yra labai sudėtin

ga suvokti, kiek konkreti inovacija yra rezul

tatyvi. Iš to plaukia, kad nesant metodikos, 

lnovacinės veiklos ekonominio efektyvumo- leidžiančios tiksliai ivertinti kiekvienos ino

įvertinimas. Thrp su inovacinės veiklos aktyvi- vacinės priemonės efektyvumą, negali būti su

nimu susijusių teorinių ir praktinių proble- kurtas patikimas inovacijų valdymo mecha

mų ypač pažymėtina inovacinės veiklos eko- nizmas, numatantis prioritetus ir darbo kryp-
nominio efektyvumo įvertinimo problema. tis, susijusias su inovacine veikla. 

72 



Vertinant inovacinės veiklos ekonominį 

efektyvumą reikia laikytis tokių principų: 

• inovacijos panaudojimo ekonominį efek
tyvumą reikia vertinti apimant visas inovaci
nės veiklos techninio ir ekonominio poveikio 
sferas, t. y. ekonominį vertinimą atlikti dife
rencijuotai gamybos priemonių, technologi

jų, technikos, vadybos priemonių ir kitų gran
džių bei elementų atžvilgiu; 

• vertinimo objektu reikia laikyti procesą, 
kurio elementai yra įrangos kompleksas, ga

mybos technologijų rinkinys ir personalas, rei

kalingas tarpiniam ar galutiniam rezultatui 

pasiekti. 

Inovacijos, kaip sudedamosios proceso da

lies, panaudojimo ekonominis efektyvumas 
vertintinas kaip rezultatas, gautas pakeitus 

tradicinius gamybos organizavimo metodus 

naujais. 

Tuo atveju, kai inovacinė veikla apima ke

lias inovacijas ir bendrą papildomą techninį 

aprūpinimą, vertinant kiekvienos inovacijos 
panaudojimo ekonominį efektyvumą iškyla 

būtinybė išskirti jį iš bendro efektyvumo ver
tinimo sistemos. Todėl nustatant dalinį eko

nominį efektyvumą, gaunamą dėl konkrečios 

inovacijos, yra tikslinga papildomų techninių 

priemonių, užtikrinančių visų inov.acijų fuk

cionavimą, diegimo išlaidas paskirstyti pro

porcingai "apkrovoms", sukeliamoms kiekvie
nos inovacijos atskirai. 

Galima daryti išvadą, kad gautas inovaci
nės veiklos ekonominis efektas yra ekviva

lentis dalinių inovacijų ekonominių efektų su
mai. Toks ekonominis efektas nustatomas ly

ginant bazinių ir naujų priemonių įgyvendi

nimo rezultatus bei sąnaudas, reikalingas 
tiems rezultatams pasiekti: 

E =Af [(It + alt) - (12 + aI2)] i , 
;=1 

E - ekonominis efektas, gautas įgy
vendinant kompleksą i-ųjų ino
vacijų (I = 1, 2, ... , m); 

(It + alt) - produkcijos vienetui pagaminti 
tenkančios išlaidos, naudojant 

i-ąjį tradicinį sprendimą; 

lt - pagrindinių priemonių panau
dojimo dalinės išlaidos; 

al t - pagalbinių priemonių panaudo
jimo dalinės išlaidos; 

(12 + a12) - produkcijos vienetui pagaminti 
tenkančios išlaidos, naudojant 

inovaciją, pakeičiančią i-ąjį tra
dicinį sprendimą; 

12 - inovacijos panaudojimo dalinės 

išlaidos; 

al2 - pagalbinių priemonių panaudo
jimo dalinės išlaidos, tenkan

čios inovacijai; 

A - gaminamos produkcijos kiekis, 

panaudojus inovacijas. 

Įgyvendinant kelias inovacijas kartu, gali 
atsirasti papildomų inovatyvių sprendimų. Bū

tent dėl to gali būti gaunamas bendras siner

ginis efektas. Todėl kelių inovacijų panaudo
jimo kartu ekonominis efektas E bus: 

E=f E·+aE, 
;=1 I 

E; - dalinis ekonominis efektas, gau
tas atskirai panaudojus i-ąją ino

vaciją; 

m - bendro inovacijų komplekso ino

vacijų skaičius; 

DE - papildomas ekonominis efektas, 

gautas panaudojus kartu atskiras 

73 



Tačiau 

bendro inovacijų komplekso ino
vacijas ir iš esmės išreiškiantis si
nerginį potencialą. 

čia A Ei - dalinis papildomas ekonominis 
efektas, gautas panaudojus i-ąją 

inovaciją kartu su kitomis inova

cijomis. 

Iš to išplaukia, kad 

E = f (E. + A E-) 
i~1 I I 

Bendro kelių inovacijų panaudojimo eko

nominis efektas gali būti didesnis už tų pačių 
inovacijų ekonominių efektų sumą, naudojant 
inovacijas atskirai. Įgyvendinant kelias ino
vacijas kartu, gali atsirasti papildomų inova
einių sprendimų. Pavyzdžiui, norint idiegti ke
lias inovacijas viename naujame objekte, yra 

būtini papildomi techniniai sprendimai (va
dybiniai, organizaciniai), kurie gali būti tiek 
inovaciniai, tiek turėti tik konstruktyvų po
būdi. Tačiau praktika rodo, kad daugeliu at
vejų, kai yra igyvendinamas kompleksas ino
vacijų, sudarančių inovacinio sprendimo pa
grindą, nurodyti papildomi inovaciniai spren
dimai nėra juridiškai iforminami. Todėl pa
pildomas ekonominis efektas, gautas panau
dojus keletą inovacijų kartu, nepagristai pa
skirstomas toms inovacijoms. 

Ekonominis efektas, būdingas kompleksui 
inovacijų su papildomais sprendimais jų ben
dram funkcionavimui užtikrinti, gali būti iš
reikštas šitaip: 

74 

E - inovacijų komplekso su papil

domais sprendimais ekonominis 
efektas; 

Ei - dalinis ekonominis efektas panau

dojus i-ąją inovaciją; 

m - inovacijų skaičius bendrame ino

vacijų komplekse; 

E j - dalinis ekonominis efektas panau

dojus j-ąji papildomą sprendimą; 

k - papildomų sprendimų skaičius. 

Ypač didelis papildomas ekonominis efek
tas gali būti gaunamas taikant pasiūlytą ino

vacinės veiklos organizavimo modelį, kai ša
kiniai inovacijų centrai (mikrolygiu - konsul

tacinės firmos) akumuliuodami suinteresuo
tų inovacinės veiklos subjektų potencialą, ino
vacinę veiklą konkrečioje imonėje aprūpina 

papildomomis priemonėmis - sprendimais 
(vadybos, marketingo, personalo mokymo), 
kurie gali turėti lemiamą itaką inovacinės 
veiklos efektyvumui. 

Išdėstyti ekonominio efektyvumo vertini
mo pasiūlymai yra labai prasmingi suvokiant 
galimybes toliau plėtoti inovacinę veiklą. 

Išvados 

1. Smulkių ir vidutinių imonių inovacinės 
veiklos plėtra yra svarbi tolesnio šalies eko
nominio, socialinio, technologinio vystymosi 
sąlyga, todėl inovacijų skatinimas yra laikyti
nas prioritetine visų ūkio šakų valdymo tobu
linimo problema. 

2. Inovacinę veiklą smulkaus ir vidutinio 
verslo sferoje charakterizuoja keli specifiniai 
dėsningumai, išreiškiantys: 

• inovacinės veiklos prieštaringumą trans
formacijų sąlygomis; 



• inovacineje veikloje akumuliuoto intelek
tinio ir kvalifikacinio potencialo panau
dojimo Iygi ir efektyvuml!; 

• inovacijl! prioritetus. 

Sil! desninguml! suvokimas leidZia kryptin

gai sprlj:sti tolesnio inovacijl! aktyvinimo pro

blemas. 

3. Dauguma Lietuvos smulkil! ir vidutinil! 

imonil! nera pajegios ir nepasirengusios vyk

dyti ir plesti inovacinc; veikll!. Vienas is smul-

Literatiira 

1. Adair J. Effective !novation. How to stay ahead 
of the Competition. Macmillan, 1996. 

2. Baker M. J. Industrial Innovation: Thchnology, 
Policy, Diffusion. Macmillan, 1989_ 

3. Hard A A Chart for Evaluation Product Re
search and Development // Operational Research 
Quarterly, 1996. N 4. 

4. JakubaviCius A. Smulkaus verslo vaidmuo ir vie
ta inovaciniuose procesuose // Mokslas. Technologi
ja. Verslas: tarptautines konferencijos pranesim'l me
di:iaga (IV). Kaunas: Technologija, 1995. P. 65-67. 

5. lakubaviCius A Inovacij'l ekonominio efekty
vumo jvertinimas // Verslas, vadyba ir studijos 96: 
respublikimis konferencijos medi:iaga. Vilnius: Thch· 
nika, 1997. P. 111-114. 

6. Kulviecas P. Inovacinis procesas. Vilnius: LVA, 
1991. 

kil! ir vidutinil! imonil! inovacines veiklos ple

tojimobiidl! yra specializuotlJ inovacijas sklei
diianciu cenlrlJ tinklo kiirimas. Tokil! centrl! 

veikla turetl! apimti inovacijl! kiirimo, perda

vimo, diegimo jrnonese funkcijas. 

4. Specializuoti inovacijq centrai leistl! ino

vacines veiklos vykdyml! konkrecioje imone

je apriipinti papildomomis priemonemis, kar

tu gauti didesni ekonomini efektl!. 

7. Melnikas B. Menedi:mentas Ryt'l Europoje: rai
da ir specifika // Organizacij'l vadyba: sisteminiai ty
rimai, 1995, Nr.1. Kaunas: VDU, 1995. P. 115-129. 

8. Melnikas B. Transfonnacijos Lietuvoje ir inzi
nerinio menedzmento pletra // Verslas ir vadyba Lie
tuvoje: mokslas ir praktika. Respublikines konferen
cijos medziaga. Vilnius: Technika, 1994. P. 24-26. 

9. Melnikas B. Vakarietiskas menedzmentas: adap
tavimas Lietuvoje sferoje // Verslas Nr. 20: VTU 
mokslo darbai. Vilnius: Technika, 1994. P.21-36. 

10. AmnuaycKac 10. 10. np06JIeMbI nOBbnueffilH 
3KOHOMJflleCKo:A 3cpcpeKTHBHOCTH HHHOBaun:OIDlOfO 

IlJlol{eca. BHJThHIOC: 3KOl{eJITpaC, 1990. 

H. TBKCC 6. YIlJlaBJIeHHe Ha)"IHo-TeXHH'lecKHMH 
HOBOBBe.!lellHllMH. MocKBa: 3KOHOMHKa, 1989. 

12. Me.!lbIHclGlil A l1HHoBallMOHHOe npe.!lIlJlw 
HHMaTeJIbCTBO. MocKBa: l1HcPpa, 1997. 

ASPECfS OF THE INNOVATION ACfIVITIES OF SMALL AND MEDIUM BUSINESS 

Summary 

In this article are discussed the important problems 
of economic and innovation in a small and medium 
business. 

Is summarised the main regularity in a small and 
medium business and are presented possibilities for 
the further development of an innovation activity. 
The innovation activity is presented as a system. 

Iteikta 1998 metl! lapkricio men. 

Is presented methodology of innovation appraisal. 

Is made a summary of the research concerning 
economic processes in the sphere of innovation ac
tivity. 

Are made recommendations on the development 
of organisation management models, which are help
ful in efficient organisation of an innovation activity. 

75 


